ERRATA

Edital 006/2024

Onde se lê:
1.1 O(A) Chefe do Órgão Acadêmico Responsável do(a) Fotografia e Cinema, Prof(a). Profa. Patrícia
Gomes de Azevedo, faz saber que, no período de 13/03/2024 a 20/03/2024, de 20:00:00 às 23:59:00
horas, o(a) correio eletrônico da Secretaria do FTC (dftc.ufmg@gmail.ufmg.br) receberá as inscrições
de candidatos para o exame de seleção do Programa Programa de Monitoria da Graduação - PMG
para  atuar  nas  disciplinas/atividades  com carga  horária  máxima  de  20  horas  semanais,  para
bolsistas com valor da bolsa de R$700.00 e para voluntários, conforme tabela:
1.2. No ato de inscrição o candidato deverá optar por uma das modalidades:
a) Ampla Concorrência
b) Ações Afirmativas

Disciplinas/Atividades
Vagas para
Bolsistas de

Ampla
Concorrência

Vagas para
Bolsistas de

Ações de
Afirmativas

Valor da
bolsa

Vagas para
Voluntários

Fotografia 2 2 R$
700.00 0

Fotografia A (Conservação-
Restauração) 0 0 ----------- 1

3.5. Perfil do candidato:
a) Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados em cursos graduação da UFMG que
possuam conhecimentos e habilidades adequadas para o bom exercício do plano de trabalho
previsto na monitoria.
b) É desejável que o candidato tenha cursado ao menos uma das seguintes disciplinas: FTC062,
FTC207, FTC051, FTC601
c) É desejável que o candidato tenha conhecimentos de fundamentos da fotografia digital e/ou de
processos fotográficos de base química.

4.1. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:
a) Carteira de Identidade, CPF e Certidão Social (se houver),
b) Informar matrícula UFMG, telefone e e-mail,
c) Comprovante de matrícula,
d) Histórico Escolar,
e) Declaração de Assistência socioeconômica pela FUMP, para bolsas de ações afirmativas,
f) Comprovante de Registro Acadêmico ou Atestado de Notas emitido pelo DRCA para comprovação
de ingresso na universidade pelo Sistema de Cotas, para bolsas de ações afirmativas.
Outros:
f) Currículo Vitae;
g) Quadro de horários disponíveis:

Turno Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sxta-feira

Manhã
Tarde
Noite

É facultativo ao candidato indicar um link para portfólio online, podendo estar hospedado em site
próprio ou em plataforma de armazenamento na nuvem (a exemplo do GoogleDrive, Dropbox,
OneDrive ou outros similares), bem como redes sociais. Incluir link no currículo. Este item não é
obrigatório.
OBSERVAÇÃO: Os candidatos deverão reunir os documentos acima em um único arquivo
em formato digital (PDF) e enviar para o e-mail dftc.ufmg@gmail.com do Departamento
de Fotografia e Cinema.

5.2. O exame de seleção compreenderá:
Análise  de  currículo,  quadro  de  horários  com  disponibilidade  semanal,  histórico  escolar  e
entrevista.
As entrevistas serão realizada em: 21/03/2024 às 10:00.

Leia-se:
1.1 O(A) Chefe do Órgão Acadêmico Responsável do(a) Fotografia e Cinema, Prof(a). Profa. Patrícia
Gomes de Azevedo, faz saber que, no período de 13/03/2024 a 20/03/2024, de 20:00:00 às 23:59:00
horas, o(a) correio eletrônico da Secretaria do FTC (dftc.ufmg@gmail.com) receberá as inscrições de
candidatos para o exame de seleção do Programa Programa de Monitoria da Graduação - PMG para
atuar nas disciplinas/atividades com carga horária máxima de 20 horas semanais, como bolsistas
com valor da bolsa de R$700.00 ou como voluntários, conforme tabela abaixo:
1.2. No ato de inscrição o candidato deverá optar por uma das modalidades:
a) Ampla Concorrência
b) Ações Afirmativas

Disciplinas/Atividades
Vagas para
Bolsistas de

Ampla
Concorrência

Vagas para
Bolsistas de

Ações de
Afirmativas

Valor da
bolsa

Vagas para
Voluntários

Fotografia 2 2 R$
700.00 0

Fotografia A (Conservação-
Restauração) 0 0 ----------- 1

3.5. Perfil do candidato:
a) Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados em cursos graduação da UFMG que
possuam conhecimentos e habilidades adequadas para o bom exercício do plano de trabalho
previsto na monitoria. b) É desejável que o candidato tenha cursado ao menos uma das seguintes
disciplinas: FTC062, FTC207, FTC051, FTC601 c) É desejável que o candidato tenha conhecimentos
de fundamentos da fotografia digital e/ou de processos fotográficos de base química.

4.1. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:
a) Carteira de Identidade, CPF e Certidão Social (se houver),

b) Informar matrícula UFMG, telefone e e-mail,
c) Comprovante de matrícula,
d) Histórico Escolar,
e) Declaração de Assistência socioeconômica pela FUMP, para bolsas de ações afirmativas,
f) Comprovante de Registro Acadêmico ou Atestado de Notas emitido pelo DRCA para comprovação
de ingresso na universidade pelo Sistema de Cotas, para bolsas de ações afirmativas.
Outros:
f) Currículo Vitae; g) Quadro de horários disponíveis: Turno Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira
Quinta-feira Sxta-feira Manhã           Tarde           Noite           É facultativo ao candidato indicar um
link  para  portfólio  online,  podendo  estar  hospedado  em  site  próprio  ou  em  plataforma  de
armazenamento na nuvem (a exemplo do GoogleDrive, Dropbox, OneDrive ou outros similares),
bem como redes sociais. Incluir link no currículo. Este item não é obrigatório.  OBSERVAÇÃO: Os
candidatos deverão reunir os documentos acima em um único arquivo em formato digital (PDF) e
enviar para o e-mail dftc.ufmg@gmail.com do Departamento de Fotografia e Cinema.

5.2. O exame de seleção compreenderá:
Análise  de  currículo,  quadro  de  horários  com  disponibilidade  semanal,  histórico  escolar  e
entrevista. As entrevistas serão realizada em: 21/03/2024 às 10:00.

Belo Horizonte, 19 de março de 2024.